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Вовед 

Фискалната политика е една од најзначајните макроекономски политики што ги спроведуваат 
современите држави. 

Фискалната политика претставува употреба на државните (владините) прходи и расходи за 
дејствување врз макроекономските агрегати, односно врз вкупната економска активност. 

Целите на фискалната политика во смисла на макроекономската стабилност се остваруваат со 
промени во обемот и во структурата на јавните расходи и промени во структурата на даноците и 
на даночните стапки. Можноста на овој начин да се остваруваат целите на макроекономската 
политика се базира на можноста со наплата на даноците и реализацијата на програмите на 
јавните расходи да се влијае на нивото на агрегатната побарувачка, за кое подоцна ќе стане збор, 
а преку тоа и на нивото на вработеноста и на цените. 



На тој начин политиката на даноци и на јавни расходи има значајно дејство врз макроеконмските 
движења, а на микорекономски план на однесувањето на стопанските субјекти. 

Поимот на стабилноста е поврзан со поимот на економската рамнотежа. Под рамнотежа на 
целовкупната економија во еконмската полтитка се смета истовремено оставрување на високо 
ниво на вработеност, односно полна вработеност, стабилност на општото ниво на цените, 
уремнотежен платен биланс и стабилен стопански раст, економската рамнотежа е обратно. 

Koncepcijata na fiskalnata politika vo sovremenata makroekonomska teorija svoite koreni gi ima vo 
krupnite kvantitativni i strukturni promeni na javniot sektor {to nastanaa so porastot na dr`avniot a vo tie 
ramki i na fiskalniot intervencionizam vo stopanstvoto i vo socijalnite odnosi, {to dovede do novi i obemni 
javni rashodi, do zgolemuvawe na fiskalnata presija i do pro{iruvawe na praktikata na deficitno 
finansirawe na dr`avata i sozdavawe na hroni~ni buxetski deficiti. Do eskalacija na javniot sektor dojde 
osobeno vo tekot na Golemata depresija vo triesetite godini, vo tekot na Vtorata svetska vojna i vo 
periodot na relatиvniot prosperitet po vojnata, pridru`en od sfa}awa za dr`ava na blagosostojba vo 
razvienite zemji no i vo vrska so sovladuvaweto na tekovnite i na drugite ekonomski i politi~ki sprotivnosti 
vo sovremenoto op{testvo. 

Vo takvi uslovi fiskalnata teorija i makroekonomskata analiza svojot interes go iska`uvaat vo prv red, za 
dano~nata struktura, za karakterot i goleminata na oddelnite vidovi javni prihodi, za visinata na vkupnoto 
fiсkalno optovaruvawe na op{testveniot proizvod i za efektite {to gi predizvikuvaat danocite i drugite 
prihodi na dr`avata i nejzinite institucii na {tedeweto (akumulacija) investiciite i vrabotuvawe, na lokacijata 
na resursite i na redistribucijata na dohodot {to nastanuva po dejstvo na fiskalniot mehanizam. 
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